平成 21 年 10 月 16 日
各 位

会 社 名 ア イ テ ィ メ デ ィ ア 株 式 会 社
U R L http://corp.itmedia.co.jp/
代表取締役社長 大 槻 利 樹

（コード番号：2148 東証マザーズ）
問合せ先 常務執行役員 管理本部長 小林 教至

（TEL 03－6824－9396）

米国ON24 社との業務提携に関する基本合意のお知らせ

記

当社は 10 月 16 日、ON24 inc.（本社：米国カリフォルニア州、President and CEO：Sharat

Sharan、以下ON24）との業務提携に関する基本合意をいたしましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

1. 業務提携の理由

当社は、顧客の宣伝・販促ニーズにこたえるべく、メディア関連事業の一環として、イベントお

よびセミナーの企画・告知・集客・リポート等のサービスを提供しております。今後同事業に関し

て、当社の強みであるインターネット上のサービスで、仮想イベント（※）の企画・運営事業の開

発を検討しておりました。

このたび業務提携に関して基本合意したON24は、インターネット上での仮想講演（ウェブキャ

スト）および仮想イベントの専業事業者として、年間 35,000 を超えるイベントの実績があり、世界

中の 750 社を超える企業および政府機関に対して、見込み顧客開拓のためのイベント・展示会・

製品発表会などを提供し、高い評価を得ています。近年においては、売上規模で対前年比

40％以上の成長を続ける、同分野のリーダー的な企業であります。

両社の業務提携により、当社は、顧客へ仮想イベントの総合的な提供が可能となり、ON24 は、

日本市場への迅速な進出が可能となる、という効果を意図しております。

2. 業務提携の内容

当社は、仮想イベントの企画・運営事業の日本国内での提供開始に向け、ON24 からシステム

およびノウハウの提供を受けます。また両社共同にてON24の有するシステムの日本語化対応を

はじめ、日本市場に適応するためのサービス改善を行います。さらに日本市場での普及を加速

するために、両社は共同事業会社設立等の資本提携も視野に置き、協議を開始します。

なお、業務提携の詳細については、両社にて協議中であり、提携内容決定ののち、業績への

影響が明らかになり次第、適宜公表いたします。

3. ON24 の概要

会社名 ： ON24 inc.

所在地 ： 201 3rd Street, 3rd Floor, San Francisco, CA 94103
設立日 ： 1998 年 5 月

代表者 ： Sharat Sharan

従業員数 ： 200 名（2009 年 9 月末）

事業内容 ： 仮想イベントおよびウェブキャストの提供

4. 日程

業務提携契約に関する具体的な日程等につきましては、今後協議してまいります。

5. 業績の見通しについて

現時点におきましては、不確定要素が多いことから業績に与える影響は不確定ですが、2009

年 4月 30 日に公表しました 2010 年 3月期の業績予想に変更はありません。今後、業績に重大

な影響を与えることが判明次第適宜開示いたします。

以上

※ 「仮想イベント」とは、インターネット上で開催するイベントや展示会であり、展示、資料収集、講演、商

談等、通常のイベント構成要素をインターネット上で実現するものです。利用者は、好きな時間に移動

費用をかけることなく、インターネット上のイベントや展示会に参加でき、資料等の情報収集が簡単に

行えます。さらに、出展ブースの担当者等とチャットや掲示板を介してコミュニケーションが容易にとれ

るといったメリットがあります。出展者にとっては、出展コストを大幅に削減し、商談や見込顧客情報が

獲得でき、しかも獲得した情報はデジタルデータ化されているため、管理工数の削減や、システム的

に活用できるメリットがあります。現実空間のイベントや展示会と比較して、天候や昨今の新型インフル

エンザ感染が懸念される環境などに左右されず、加えて、開催後に廃棄物が出ないことなどから、今

後の普及が期待されています。